[image: image1.jpg]

           CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SUBSTITUTIVO - PROJETO   DE   LEI  Nº                                  /19
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Dia Municipal do Artista a ser comemorado anualmente no dia 24 de agosto, e dá outras providências.

 Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Dia Municipal do Artista a ser comemorado anualmente no dia 24 de agosto.

Art. 2º A data a que se refere o art. 1º poderá ser comemorada anualmente com reuniões, palestras, seminários, ou outros eventos.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta lei serão obtidos mediante doações, campanhas, parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 27 de agosto de 2019.

TONINHO DO MEL
Vereador
J U S T I F I C A T I V A

Dia 24 de agosto comemoramos o dia do artista! Artista pode ser qualquer pessoa que dedique parte de seu tempo às artes. Os artistas trabalham sempre com muito amor e dedicação, pois esta é a profissão que escolheram dedicar grande parte da vida.

Para ser um artista é necessário na maioria das vezes, que a pessoa tenha nascido com um dom. Dom para pintura, interpretação e por aí vai…  Pintor de quadros, escultor, atores de teatro, novelas e cinema, se destacam como alguns exemplos de artistas. Já pensou se eles não existissem?

O mundo seria menos colorido sem as obras de arte, e menos divertido sem os atores que nos proporcionam tantas risadas, seja no palco ou na telinha.

Nosso planeta está cheio de artistas e não são só os famosos que fazem parte dessa lista, existem os autônomos, que são artistas de rua, que com uma maquiagem e alguns acessórios tentam viver dessa arte que nem sempre é uma fonte de riqueza.

                         A data está sendo instituída para homenagear todos os artistas, famosos e autônomos, o mundo seria menos colorido sem as obras de arte, e menos divertido sem os atores que nos proporcionam tantas risadas. Existe também a arte de viver. A vida é uma luta constante, por onde passamos por altos e baixos, mas quase sempre saímos triunfantes.

Peço, portanto, o estudo a análise e o apoio dos meus ilustres Pares nesta Casa no sentido de aprovar o Projeto de Lei que ora submeto à Câmara Municipal.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 27 de agosto de 2019.
TONINHO DO MEL
Vereador